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Anna Dudek

Państwa świata – wybrane dane i wskaźniki
W Aneksie zamieszczono dwie tabele z wybranymi wskaźnikami dla 194 państw 

i innych jednostek geopolitycznych. W tabeli 1 znalazły się podstawowe dane spo-
łeczne i gospodarcze. Informacje o liczbie ludności w 2013 r. i oczekiwanej długo-
ści życia w dniu narodzin pochodzą z The State of World Population 2013, publiko-
wanego co roku raportu Funduszu Ludnościowego Narodów Zjednoczonych (United 
Nations Population Fund). Dane te, jak również szacunki liczby ludności w 2050 r., 
opracowuje Department of Economic and Social Affairs United Nations. 

Dane gospodarcze – całkowity PKB według bieżącej wartości USD, PKB na oso-
bę, przyrost roczny PKB – podano dla 2012 r. Są to najbardziej aktualne dostępne 
dane porównawcze dla państw świata. Źródłem dla nich jest baza danych Banku 
Światowego World Development Indicators Database. Z tego samego źródła za-
czerpnięto także dane dotyczące powierzchni państw w 2011 r.

Wskaźniki społeczne – wskaźnik rozwoju społecznego oraz indeks Giniego – 
zaczerpnięto z aktualnego Human Development Report 2013, raportu Programu 
Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP). Wskaźnik rozwoju społecznego 
(Human Development Index – HDI) został obliczony z danych dla roku 2012. Jest 
to jeden z mierników poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego, używany do po-
równań międzynarodowych. Tworzą go w równych proporcjach trzy indeksy: in-
deks długości życia (oczekiwana długość życia), indeks edukacji (średnia liczba lat 
edukacji otrzymanej przez mieszkańców w wieku 25 lat i starszych oraz oczekiwa-
na liczba lat edukacji dla dzieci rozpoczynających proces kształcenia) i indeks do-
chodów (PNB na osobę według parytetu nabywczego waluty). Indeks może przyjąć 
wartości od 0 do 1. Najwyższą wartość w aktualnym rankingu uzyskała Norwegia 
(0,955), a najniższą Niger (0,304).

Indeks Giniego, inaczej wskaźnik nierówności społecznej, pokazuje nierówności 
w dochodach społeczeństwa. Im wyższa jego wartość, tym większe są nierówności 
w dochodach w wybranym państwie. Podane w tabeli dane pochodzą z okresu 2000–
2010. Dla każdego państwa podano najbardziej aktualną wartość wskaźnika, która 
była możliwa do pozyskania w badanym przedziale czasowym. W rankingu tym naj-
wyższą wartość wskaźnika – 65,8 – uzyskały Seszele, a najniższą – 25,0 – Szwecja.

W tabeli 2 zamieszczone zostały wskaźniki o charakterze militarnym, strate-
gicznym i politycznym. Podano w niej m.in. wartość wydatków na cele wojsko-
we w USD oraz jako procent PKB danego państwa – oba wskaźniki dla 2012 r. 
Informacje pochodzą z bazy danych Sztokholmskiego Międzynarodowego Instytutu 
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Badań nad Pokojem (Stockholm International Peace Research Institute – SIPRI). 
Instytut ten publikuje co roku dane na temat rozwoju broni, wydatków na zbrojenia 
oraz produkcji i sprzedaży broni przez różne kraje. 

Trudniejsze do pozyskania są aktualne informacje o wielkości sił zbrojnych 
(jako liczbie żołnierzy armii czynnej). Najbardziej kompleksowe dane udostępnia 
Międzynarodowy Instytut Studiów Strategicznych w publikacji: J. Hackett (red.), 
The Military Balance 2010, International Institute for Strategic Studies, Routledge, 
London. Dane o wielkości sił zbrojnych zaczerpnięto z angielskiej wersji Wikipedii, 
w której, w przypadku większości państw, powołano się na powyższe źródło. Dane 
o wielkości sił zbrojnych dla pozostałych krajów pochodzą z wielu innych publika-
cji i dotyczą okresu 2002–2013.

Wartości globalnego indeksu konkurencyjności zaczerpnięto z Globalnego 
Raportu Konkurencyjności (The Global Competitiveness Report 2013–2014), opra-
cowywanego przez Światowe Forum Ekonomiczne. Wskaźnik ten określa zdolności 
poszczególnych krajów do zapewnienia długookresowego wzrostu gospodarczego. 
Może przyjąć wartości w przedziale od 1 do 7. W bieżącym roku wartość najwyż-
szą uzyskała Szwajcaria (5,67), a najniższą Czad (2,85).

Wskaźnik globalizacji (KOF Index of Globalization) to jeden ze sposobów po-
miaru stopnia integracji państw świata. Wzięto w nim pod uwagę integrację społecz-
ną, gospodarczą i polityczną. Miernik ten jest opracowywany przez Swiss Federal 
Institute of Technology in Zurich (Eidgenössische Technische Hochschule – ETH, 
Zürich). Może on przyjąć wartości z przedziału od 0 do 100. W aktualnym rankin-
gu najwyższą wartość uzyskała Belgia (92,30), a najniższą Timor Wschodni (24,35).

Wskaźnik wolności gospodarczej (2014 Index of Economic Freedom) to corocz-
nie publikowany ranking opracowywany przez Wall Street Journal i think tank 
Heritage Foundation. Wskazuje on na zakres ograniczeń stosowanych przez władze 
państwa w sferze gospodarki. Im niższa wartość wskaźnika, tym większy zakres in-
terwencji państwa w gospodarkę i tym mniejsza wolność gospodarcza. Wskaźnik 
przyjmuje wartości z zakresu od 0 do 100. Najwyższą wartość uzyskał w bieżącym 
roku Hongkong (90,1), a najniższą Korea Północna (1,0).

Wartości wskaźnika wolności politycznej pozyskano z publikacji Freedom in 
the World 2014: The Democratic Leadership Gap. Jest to corocznie publikowa-
ny raport, opracowywany przez amerykańską organizację pozarządową Freedom 
House. Informuje on o stanie demokracji i wolności w państwach świata w zakre-
sie praw politycznych i wolności obywatelskich. Uśredniona ocena państwa w obu 
tych aspektach określa jego status jako wolny, częściowo wolny lub zniewolony. 
Jako państwa lub terytoria „zniewolone” zaklasyfikowano 49 jednostek. Do „wol-
nych” zaliczono 85, a do „częściowo wolnych” 59 jednostek. Do państw, które zmie-
niły kategorię w ciągu ostatniego roku, należą: Egipt, Indonezja, Mali, Republika 
Środkowoafrykańska, Sierra Leone. Cytowany ranking oparty został na danych 
z 2013 r.

Łącznie przedstawiono w obu tabelach wartości 16 wskaźników. Wybór ten, w du-
żej mierze subiektywny, został podyktowany ograniczeniami objętości Rocznika 
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Strategicznego. Niemniej opublikowane dane umożliwiają dokonywanie porównań 
państw i terytoriów pod wieloma względami, w zakresie społecznym, gospodar-
czym i politycznym.
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